

JAV TIKSLAS NĖRA EUROPOS DOMINAVIMAS

KALIFORNIJOS POLICIJA SUĖMĖ 776 UNIVERSITETO STUDENTUS

BERKELEY, Calif. — Berkeley universiteto studentai, protestuodami prieš kelių studentų nubaudimą, paskelbė "sėdėjimo" streiką. Apie tūkstantis jų ketvirtadienį susirinko vienoje saleje ir atsisakė ją palikti, nebodami universiteto vadovybės prašymų ir įsakymų. Vadovybė pasiprasė policijos pagalbos. Įsikūio ir Kalifornijos gubernatorius Brown.

Berkeley universitete studiuoja 27,500 studentų. Jų tarpe yra įvairių organizacijų su įvairiais tikslais. Dabartiniai neramumai kilo dėl to, kad universiteto vadovybė neleido vadinauam "Kalbos Laisvės" judėjimui rinkti universitete pinigus ir verbuoti organizacijai narius, kurie dirbtų politinį darbą už universiteto ribų. Kalbos Laisvės organizatoriai nepaklausė vadovybės draudimo ir buvo nubauti. Tas sukėlė kitų studentų užuojautą ir sukurstė naujas demonstracijas.

Dalyvauja ir komunistai

Nepaslapstis, kad šito judėjimo vadu tarpe yra ir keli žinomi komunistai. Keli studentų kurstytojai pasirodė esą visai ne universiteto studentai, bet pašaliniai asmenys atvykę iš kitur. Keli buvo jau anksčiau žinomi policijai, kaip demagogai ir kiršintojai.

Universiteto galva dr. Kerr pareiškė, kad studentų reikalavimai buvo nepatenkinti, nes jie reikalavo smurtinės laisvės, jo nuomone, tegali gyventi tikrai ribose. Gubern. Brown, išgirdęs, kas dedasi Berkeley universitete, pasakė, kad tol, kol jis bus Kalifornijos gubernatorius, Kalifornija nepakės anarchijos. Jis tuoj nusprendė į universitetą kelis šimtus policijos. Iki šiol policija suėmė 776 studentus. Daugelis jų buvo paleisti už 25 dolerius užstato.

Paskelbė streiką

Atsilygindami gubernatoriui ir universiteto vadovybei už policijos pakvietimą, studentų demonstracijų vadai paskelbė visuotinį studentų streiką, prašydami studentų neiti į paskaitas ir lektorių ragindami tų paskaitų neskaityti. Jie išstātė prieš visų įėjimų piktetus su ženklais, kad studentai streikuoja. Daugelis studentų nepaiso piktetuotojų ir eina į paskaitas, tačiau vietinė "Teamsterių" unija pranešė, kad jie pro pikietus į universitetą nevažiuos. Tas reiškia, kad maistas ir kiti reikmenys nebus pristatomi. Tai gali uždaryti visą universitetą.

Vienas universiteto profesorius palaiko streikuojančius studentus. Prof. Reynolds pareiškė, kad universiteto vadovybė turėtų atsistatydinti, studentams turėtų būti atleistas visos kaltės, tik tada galima tikėtis atstatyti universiteto gyvenimą į normalią padėtį.

O policija tuo tarpu neša studentus į autobusus, juos fotografuoja, nuima pirštų atspaudus ir išrašo kaltinimus: tvarkos ardymas, nelegalus susirinkimas, priešinimasis areštui, rengimasis riaušiams ir panašūs kaltinimus.

— PEKINGAS. — Komunistinė Kinija, baigiantis prezidento Johnsono ir JAV ambasadoriaus pasitarimams, įspėjo, kad, jei JAV užpultų šiaurės Vietnamą, tai Kinija pradėtų kariuotės prieš "imperialistinę agresiją".

IŠ VISO PASAULIO

— JAKARTA, Indonezija. — Šimtai Indonezijos jaunuolių penktadienį įsibrovė į Amerikos ambasados Jakartoje kiemą, dauždami langus ir lauždami įrengimus. Įsilaužę į Amerikos Kultūros Centro knygyną, jie nešė lauk ir degino knygas. Tuo metu prie ambasados tebuvo du policininkai, kurie negalėjo minios sutvarkyti. Demonstracijos įvyko ryšium su Kongo ekspedicija, kuri išgelbėjo iš mirties virš dviejų tūkstančių kalinių.

— BOSTONAS. — Senatorius Edward Kennedy, žuvusio prezidento brolis, kuris nuo birželio 19 d. gulį sužeista nugara ligoninėje, ketvirtadienį pirmą kartą galėjo savo jėgomis pereiti per kambarį. Doktorai galvoja, kad jis greitai galės vaikščioti ilgesnį laiką.

— PARYŽIUS. — Jordano karalius Hussein ir jo žmona atvyko iš Berlyno į Paryžių trumpam privačiam vizitui.

— WASHINGTONAS. — Du JAV kongreso nariai John Brademas (dem., Ind.) ir Henry Reuss (dem., Wis.), grįžę iš kelionės po Europą, pareiškė, kad Amerika turėtų mesti savo planą organizuoti tarptautinį atominį NATO laivyną. Šis planas esą nesujungs, bet išskirs Europos sąjungininkus.

— NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje svarstant Izraelio ir Sirijos skundus dėl pasienio susišaudymų, Sovietų Sąjungos atstovas Nikolai Fedorenko stoji ginti Siriją. Jis pareiškė, kad Izraelis planavo ir įvykdė puolimą prieš Siriją, be to, Izraelis dažnai naudoja provokacijas.

— WASHINGTONAS. — Zambijos prezidentas Kaunda pareiškė, kad jo vizito Washingtono metu buvo kalbėtasi apie ekonominę pagalbą Zambijai. Jis noris gauti paskolą pastatyti 1,200 mylios ilgumo geležinkelį, kuris sujungtų Zambiją su Indijos vandenynu.

Pradedama statyba

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas dalyvavo žemės prakasimo ceremonijose, statomam naujam Kultūros Centru Washingtono. Šis centras buvo sugalvotas buvusio prezidento Kennedy. Jis kainuos 81 mil. dolerių ir stovės ant Potomac upės kranto.

Ceremonijose dalyvavo užsienio diplomatai, administracijos aukšti valdininkai ir daug kultūros pasaulio žmonių. Meninėje daly ištrauktą iš šekspyro "Henrikas V-sis" paskaitė lietuvių kilmės britų aktorius Sir John Gielgud.

Ten pat buvo prisaukinti būsimi kultūros centro patikėtiniai, jų tarpe Robert Kennedy ir jo aseno, ponis Stephen Smith, ir viso 15 asmenų.



Sovietų delegacija Jungtinėse Tautose. Priekiniame sėdi V. S. Semionov (kairėje) ir užsienio reikalų ministras Andrei Gromyko (dešinėje). Užpakalyje sėdi S. Carapkinas. Prie sovietų delegacijos priskirta ir pavalkala motama rylietėlikas Svaizdos moteris, kurios pavardė nežinoma.

RESPUBLIKONAI GUBERNATORIAI APTARIA PARTIJOS PRALAIMĖJIMĄ

DENVER. — Respublikonų partijos gubernatoriai suvažiavo į Denver miestą pasitarti dėl respublikonų partijos, kuri taip skaudžiai pralaimėjo rinkimus, ateities. Šitai gubernatorių grupei pirminkauja Idaho gubernatorius Robert Smylie. Savo atidarymo kalboje Smylie pareiškė, kad respublikonų partijai reikėtų pakeisti visą savo veidą ir sugrįžti į vidurį kelio.

Gubernatorius Smylie nurodė, kad reikia keisti ir partijos vadovybę, kol partija dar nesukliūdo į kelias dalis. Tuo skilimo atveju, respublikonai niekada nebegalėtų sudaryti stiprios partijos. Mes esame, kalbėjo gubernatorius, nugalėta partija su nugalėtais vadais.

Partija neturinti vadų

Jis nurodė, kad prieš keturis metus senatorius Goldwateris, kalbėdamas apie pralaimėjusį rinkimus Nixoną, pareiškė, kad Nixonas dabar būsiąs tik respublikoniškas teisininkas. Goldwateris dabar pateko į tą pačią kategoriją. Todėl šiandien respublikonai partija neturi vadų, nes tos teisės niekas nenusipelnė laimėdamas rinkimus.

Suvažiavę gubernatoriai suprato, kad Smylie pastabas apie nebuvimą vadų yra taikomos ne tik pralaimėjusiam rinkimus Goldwateriui, bet ir jo patikėtiniam, tautinio partijos komiteto pirminkui Dean Burch. Jo pasitraukimo yra reikalavęs jau ne vienas įtakingas respublikonų politikas.

Ar nekaltą partijos programa?

Goldwateris nesutinka, kad reikėtų keisti komiteto pirminką. Jis sako, kad gubernatorių suvažiavimas turėtų kalbėti apie tai, kas buvo blogą respublikonų programoje paskutiniuose rinkimuose.

Smylie į tai atsakė, kad programa buvo ne tokia bloga, tik jos pristatymas rinkėjams sukėlė sunkumus. Jį palaiko Colorado gubernatorius Lvove ir Kansas gubernatorius Anderson. Šis sako, kad juo greičiau bus perorganizuotas respublikonų partijos komitetas, tuo geriau bus galima pasiruošti ateinantiems rinkimams. Tuo tarpu, Michigano gubernatorius Romney pareiškė, kad dabar ne laikas mesti respublikonus iš partijos. Reikia visus suvienyti, sujungti.

O Rhode Island gubernatorius Chaffe pareiškė, kad jis reikalauja Burch pašalinimo.

Budistai paskelbė reikalavimus JAV

Nerems vyriausybės

SAIGONAS, P. Vietnamas. — Galinga Pietų Vietnamo budistų organizacija paskelbė ketvirtadienį atsisaukimą, kuriame kreipiasi ir į Ameriką. Budistai rašo: Jei Amerikos vyriausybė nori, kad jais pasitiktų visas pasaulis ir Vietnamo žmonės, tai ji turi daugiau neberemti kraujo trokštančios Huong vyriausybės. Amerika turėtų tuoj pat nutraukti savo paramą. Dabartinė Saigono vyriausybė esanti diktatūra.

Budistai ir studentai esą tos vyriausybės spaudžiami, panašiai, kaip juos spaudė Dinh Diem režimas. Atsisaukimas reikalauja vyriausybės atidaryti mokyklas, nuimti paskelbtą karo stovį ir pasitraukti iš valdžios.

Karininkai palaiko valdžią

Savo atsisaukimą paskelbė ir Pietų Vietnamo karininkai. Jie buvo specialiai suvažiavę į Datal miestą pasitarti, ką daryti su vyriausybe, kurios neremia budistai ir kelios politinės partijos, nepatekusios valdžion. Kaip žinoma, Huong vyriausybę sudarė ne iš politikų, bet iš administratorių ir nepriklausomų savo rūšių specialistų. Tas nepatinė ka politinių grupių vadams ir budistų organizacijai, kuri tikėjosi vyriausybėje turėti didesnę balsą.

Kviečia griebtis darbo

Kariuomenės atsisaukimas kviečia visus palaidoti nesusipratimus ir griebtis atsakingo darbo, kurio reikalauja istorinės krašto dienos. Reikalinga visų žmonių vienybė kovojant prieš komunistų invaziją, sako karininkai.

Sis jų pareiškimas laikomas jaunųjų karių laimėjimu. Jie visada laikėsi nuomonės, kad budistams nereikėtų duoti per daug teisių krašto valdyme. Šiuo pareiškimu karininkai parodė, kad jie yra vyriausybės šalininkai.

džiausias nepasitenkinimas ir opozicija kilo po to, kai vyriausybė perėmė labiausiai įtakingą laikraštį.

Dėlei to kilo protestai. O kai vienais iš žymiausių vyriausybės pareigūnų susidėjo su opozicija, tai Bandaranaike kabinetą ir mu diktatūrinį priemonių. Di-

VELIAUSIOS ZINIOS

◆ Sniego audra užpusė daugelį šiaurinio Illinois kelių. Evanstone iškrito virš 11 colių sniego. Susisiekimas Čikagoje ir apylinkėse labai sunkus. Kai kuriuos rytų-vakarų kelius policija visiškai uždarė. Oro informacijos biuras pranašauja dar daugiau sniego.

◆ Federalinis Investigacijų Biuras suėmė 20 Mississippi gyventojų ryšium su trijų civilinių teisių darbininkų nužudymu. Du iš suimtųjų yra policijos pareigūnai ir vienas kunigas, kuris kirsino baltuosius gyventojus prieš neirus.

◆ Popiežius Povilas VI-sis savo kalboje Indijoje siūlė visam pasauliui nutraukti ginklavimosi lenktynes, o tuos pinigus sudėti į vieną didelį pasaulinį fondą, kuris būtų panaudotas skurdui pasaulyje naikinti.

◆ Buvęs Argentinos diktatorius Juan Peron yra laikomas Seville viešbuty, Ispanijoje. Apie viešbutį stovi daug policijos. Peronas buvo išvykęs be ispanų vyriausybės leidimo ir be vizos. Vyriausybė svarsto ar leisti jam Ispanijoje pasilikti. Galimas daiktas, kad Ispanijos vyriausybė pasitars su Argentina, ką daryti su Peronu.

Vieno balso dauguma nuvertė vyriausybę

COLOMBO, Ceilonas. — Premjero postą užimanti Mrs. Sirimavo Bandaranaike paskelbė naujus rinkimus, kai parlamente jai buvo išreikštas nepasitikėjimas vieno balso dauguma.

Ji tuoj suaukė ministrų posėdį, kuriame buvo pasisakyta už pravedimą naujų parlamento rinkimų.

Prie vyriausybės nuvertimo daugiausia prisidėjo budistų vienuoliai, kurie per keletą mėnesių vedė agitaciją, kaltindami Bandaranaike vyriausybę naudojimu diktatūrinį priemonių. Di-

PREZIDENTAS JOHNSONAS KALBĖJO APIE AMERIKOS - EUROPOS VIENYBĖ

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas ketvirtadienį dalyvavo seniausio Amerikos katalikų universiteto — Georgetown iškilimėse. Universitetas švenčia 175 metų sukaktį. Ta proga buvo pagerbtas ir žuvęs prezidentas Kennedy. Iškilimėse dalyvavo 5,000 studentų ir 360 įvairių Amerikos universitetų atstovų. Prezidentas Johnsonas pasakė kalbą apie Amerikos ir Europos santykius.

"Europa Europa"

PARYŽIUS. — Prancūzijos informacijos ministeris Alain Peyrefitte paskelbė naują propagandos šūkį, kurį jis palygino su Monroe doktrina. O tas šūkis yra — "Europa Europai".

Girdi, Europa turinti sudaryti bendrą politinę organizaciją su saviškais tikslais. Esą, tokiai organizacijai Prancūzija pavėsianti savo ginkluotas jėgas apsigynimui.

Spaudoje daromi komentarai dėl to šūkio yra labai nepalankūs. Pirmiausia tarp Monroe doktrinos ir "Europa Europai" yra didžiausias skirtumas. Monroe doktrina buvo paskelbta kaip įspėjimas valstybėms, kad jos nebandytų kolonizuoti P. Amerikos. Tuo tarpu niekas nesiekė kolonizuoti Europos.

Antra, Prancūzijos ginkluotos jėgos yra visiškai menkos, tad jos nedaug tegalėtų prisidėti prie Europos apgynimo.

Ginčai dėl medalio

TOKIJO. — Japonijos vyriausybė pranešė, kad ji apdovanoja aukščiausiu savo medaliu amerikietį aviacijos štabo viršininką, generolą Curtis LeMay, kuris atvyksta Japonijon sekmadienį. Generolas LeMay lanko tolimųjų rytų bazes. Japonijos vyriausybė jam paskirtas ordinas yra pirmos klasės Tekančios Saulės medalis. Tai pats žymiausias medalis, kurį gali gauti užsienietis.

Nors didelė dalis prezidento Johnsono kalbos buvo skiriama vienybės ir diskusijų temai, tačiau vienoje vietoje prezidentas įspėjo, kad tie, kurie neras bendros kalbos su Amerika Europos klausymų svarstyme, gali būti palikti nuošalyje. "Tie iš mūsų, kurie pasirodė eiti pirmyn bendrame darbe, turi eiti pirmyn, aišku, gerai apgalvotai ir pasiryžus gerbti kitų interesus. Tiems, kurie norės vėliau prisijungti, durs bus paliktos atviros".

Atsakymas de Gaulle

Diplomatiniuose sluoksniuose prezidento kalba Georgetown universitete yra laikoma Amerikos atsakymu Prancūzijai, kuri priešinasi Nato bendram laivynui ir kitiems Europos sąjungininkams, kurie vilkina savo sprendimą. Vakarų Vokietijos ypatingas išskyrimas kalboje laikomas patvirtinimu, kad Amerika ir Vakarų Vokietija bendrai dalyvaus atominame laivyne, nebodamos kitų kritikos ar opozicijos.

Prezidentas Lyndon Johnsonas kvietė visus siekti didesnės vienybės Europoje, kuri yra taip svarbi vakarų pasaulio pajėgumui. Jis kvietė visus siekti artimesnių ryšių tarp Europos ir Amerikos, kuri nėra suinteresuota praversti savo nuomonę Europoje, bet nori pasiekti visų bendros nuomonės bendrų diskusijų keliu.

Apie 40,000 kareivių atvyko iš Š. Vietnamo

WASHINGTONAS. — Pietų Vietnamo ambasadorius Washingtono Tran Kiem, buvęs vienas žymiausių Pietų Vietnamo generolų ir dalyvavęs triumvirate, kuris valdė Pietų Vietnamą, atvykęs į Washingtoną pareiškė, kad per paskutinius tris metus į Pietų Vietnamą iš šiaurės atvyko tarp 30,000 ir 40,000 kareivių. Nemažas jų skaičius esą specialiai paruošti agitatoriai, kurie civiliais rūbais apsirėngę apsigyvena tolimesniuose kaimečiuose ir ten veda komunistinę propagandą.

VIEŠAS PROTESTAS

Nors dabartinės Lenkijos politinė padėtis yra kiek geresnė negu pavergtos Lietuvos, tačiau ir Lenkija nėra laisva, nes ir ją valdo dar Stalino pastatytos komunistinės marionetės. Tai nenuostabu, kad laisvajame pasaulyje esantieji lenkai vis kovoja grąžinti Lenkijai laisvę. Tai yra visų pirma pačių lenkų reikalas. Tą kovoje ir reikalavimus lenkai išievi organizacijos vis dažniau pareikia būtinumą pripažinti kuo skubiausiai Lenkijos dabartinę, jokia taikos sutartimi nepatvirtintą sieną, einančią Oderio-Nysos upėmis. Nors toji menama siena apima ir žemes, kurios ilgais šimtmečiais iki II-jo Pasaulinio karo pabaigos priklausė Vokietijai, nes buvo pasisavintos ar užkariautos. Tai irgi yra visų pirma lenkų ir vokiečių reikalas.

Tačiau tuose lenkų pareikimuose nuolat reikalaujama "grąžinti" Lenkijai josios teritoriją, vos dvidešimt metų, laiką valdytos, bet po 1939 m. karo nuo Lenkijos atskirtos "Rytų Pakraščių" sritis su lietuvių Vilniumi ir ukrainiečių Lvivu, nes tos žemės tariamai "priklausiusios Lenkijai net tris šimtus metų prieš rusišką valstybės sudarymą" (žūr. Dziennik Chicagoowski, 1964. X. 17. Čikagos lenkų emigrantų kelių organizacijų bendrą pareiški-

mą). Čia tai jau ir lietuvių bei ukrainiečių reikalas. Akiplėškas reikalavimas "grąžinti" Vilnių, nors ir būsimajai Lenkijai, lietuviams nėra abejingas. Juo labiau, kada panašūs reikalavimai žadama pareikšti net JAV Kongresui ir Prezidentui.

Mums tai yra jėsa veiklos POW, kuri 1949 m. siekė: nuginkluoti Lietuvos kariuomenę, suimti Lietuvos valdžią bei veiklesnius patriotas ir, sudarius smurtu prolenkišką, neva Lietuvos, vyriausybę, jėga įsijungti Lietuvai.

Kai POW rengiamas samokslas, lietuvių karių ir šaulių budrumo dėka, nepavyko ir, kai lenkam nepasisekė ginklu nugalėti lietuvius 1919-1921 m., — lenkai, klastingai sulaužydami Suvalkų sutartį, po poros dienų, puolė karo jėgomis, užgrobė Lietuvos sostinę ir ją apgaule įjungė ir Lenkijai, nenustodami daryti pastangų pasiglemžti ir visą Lietuvą.

Vienok lietuviams Vilnius liko sostinė iki šių dienų (žūr. Lietuvos Neprikl. Aktas 1918 m. vasario 16 d., ir Lietuvos Respublikos 1938 m. Konstitucija, galiojanti ir dabar). Trumpoji lenkų Vilniaus okupacija pasibaigė 1939 m. rudenį. Mūsų sena sostinė su dalimi rytinės Lietuvos buvo atgauti Lietuvos Respublikai.



Pasidavęs kalyklos mokslą Dawn Baker likoje metinio futbolo Rožių kalyklos. Jai teks pernai padirbėti nuolatiniu rikiu, užtat š. m. jėga pabrėžs bando atlikti namie, kad sportas moko be sutropų.

Vilnius, mokydamiesi nuo 1923 m. buvo Lietuvos sostinė ir nekad iki šio, Zeligovskio smurto, o tuo labiau "tris šimtus metų prieš sudarant Rusijos valstybę" bei lenkai nei faktiškai nepriklausė Lenkijai. Buvo dvi linijos sujungtos valstybės "abiejų tautų respublika". Abi tautos turėjo vienodas teises. Kiekviena valstybė turėjo savo įstatymus, kariuomenę, izig. Seimai vyko pakaitomis tai Lenkijoj tai Lietuvoje. Paskutinis seimas kaip tik įvyko Lietuvos Gardine.

Tad grupės lenkų reikalavimai prijungti Vilnių būsimajai Lenkijai yra vien jų grobuoniškumo ir jų įsisenėjusio palinkimo į kolonializmą pažymys. Jie ir toliau palaiko nesantaiką tarp abiejų Maskvos nagsuosa palekusių tautų.

Mes, Lietuvos žemių gynėjai, pareiskiam, kad jokie lenkai, nežiūrint kaip jie skandžiai reikalauja, niekad neturėjo ir neturi jokių teisių ir Vilnių, ančiū Lietuvos tautos, Lietuvos žemių ir Lietuvos valstybės sostinė.

Mes niekad nesiliausime kovoti dėl laisvos ir nepriklausomos Lietuvos su sostine Vilniumi, uostu Klaipėdoje ir visomis lietuviškomis žemėmis, nuo amžių sudarancionis vienišą Lietuvos krašto branduolį.

Vilnius buvo, yra ir bus mūsų Lietuvos žemių bei Lietuvos valstybės sostinė ir lietuvių tautos širdis.

Pasirašo: *Lietuvių Veteranų Sąjunga Ramovė: Lietuvos Didžiosios Kunigaikštienės Karių Seimų Moterų Draugija; Lietuvių Karių Kūrėjų Savanorių Sąjunga; Lietuvos Saulių Sąjunga Tremtyje.*

AUKOKITE NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDU*

Ne vien apelsinus fabrikuose gamina

Tarybų Sąjungoje, ypač "Vilni", fabrikuose gamina visas su visais kiaušinius

Ligi šiol vienas linkmiausių "tarybinių" apelsinų buvo planai pasiekiamas, kaip maskoliams okupavus Lietuvą, ketas rašdomamiečių mardomų beiskodami ko nepadėję, rado apelsinų ir pradėjo juos su visomis žemėmis valgyti. Kas kas apsidrasines paklausė, ar Sovietų Sąjungoje apelsinų yra. Visi chorū atsakė, "O, pas mus keli didžiuliai fabriakai apelsinus gamina".

Čikagos mūškiamis mūškinti bolševikų lietuviškai leidžiamoji "Vilnis" gruodžio 1 dienos numeryje 226. apsidžiaugusi, kad "didžiojoje tėvynėje" (suprask Maskvoje) rasta visokių žemės turtų — naftos ir dujų atsargų, toliau savo skaltytojus informuoja pažodžiui pėkanciai:

"Tarybų Sąjungoje 1970 metais paukščių fabrikuose ir veislinės paukštibinkystės ūkiuose bus gaminama apie 15,4 mlrd. kiaušinių. 1965-1970 metais bus pastatyti ir išplesti 508 paukščių fabriakai, kurie gamins kiaušinius, ir 268 fabriakai, kurie gamins paukštieną. Iš viso 1970 metais busje bus 288 stambūs paukščių fabriakai. Kartu su apgaliautais tarybiniais ir kollektivais jie pagamins per metus 80 mlrd. kiaušinių".

Kai kas, tokia žinia paskaitė, klausia, kažin, girdi, ar tpkie fabriky gamybos klausijiniai ir visotos bus valgomos? Atrodo, kad taip, nes tai, reikia manyti, bus sintetinės vištos ir kiaušiniai, o ar nevalgome sintetinį sviestą, ar nedėvime sintetines gumas galaušius ir t. t.? Reikia dar palaukti, kol paskelbs, jog ir duoniniai kviečiai pradėdami fabrikuose gaminti, ir pagaliau — tarybinis žmogus!

Dementis ramina, bet niekas netiki

Čikagos tranzito administracijos (CTA) tarybos pirmininkas George Dement vakar pareiškė, esą dar "per anksti" sakyti, kad bus pakeltos kainos miešto autobusais ir traukinėliais važiuojantiems. "Kiek numatoma, greičiausioje ateityje tikrai bus svarstomas tranzito kainų pakėlimo klausimas. Mes turime kelti priežasčių būti optimistas", jis pasakė.

Viena gera priežastis esanti ta, kad nuo liepos 1 dienos važinėjančiųjų autobusais ir "L" traukinėliais skaičius dar padidėjęs. Dabar pastoviai CTA priemonėmis važinėja daugiau kaip 800,000 žmonių.

Tad "Tribune pesimistas" Thomas Buck sako, kad CTA taryba prieš 1965 metų biudžetą, kuriame numato \$5,635,700 deficitą deprecijacijos (investicijas visais sumažėjimo dėl nusidėvėjimo) fonde. Iki šiol, kai tik deficitas pasiekdavo 2% milijono dolerių, CTA kiekviena karta keldavo transporto biudžetą, kuris, gi ateinančių metų deficitas numatomas dygubai didesnis.

Ateinantis metis CTA žada atlikti tokius pagerinimus:

Keturių prezidentų žudikų panašumas

Čikagos universiteto psichiatrijos profesorius Dr. Lawrence Freedman, ištyręs visų keturių JAV prezidentų žudikų charakterius, nustatė, kad visi jie savyje turėjo daug ką panašaus, būtent, visi buvo vieniši, neapykantos pilni, savimi abejojantieji pyykėliai, nesugebantieji tvarkyti savo problemų, nemokė mylėti, negalėjo įsikviti gauto darbo, bendrauti žmonės be šaknų ir pagando, be draugystės ir meilės.

Keturių prezidentų žudikai buvo: 1) John Wilkes Booth, kurs 1865 metais nužudė prezidentą Abraham Linkolną; 2) Charles Julius Guiteau, 1881 metais mirtinai sužudė prezidentą James A. Garfieldą; 3) Leon Colgoz, mirtinai 1901 metais sužudė prezidentą William McKinley ir 4) Lee Harvey Oswald, prieš metus laiko nužudęs prezidentą John F. Kennedy.

Išpirkti jau užsakytus 240 autobusus ir 10 autobusų su remuliuojamumu oru; be to, užsakyti dar 100 naujų autobusų ir pastatyti mieste ketelį naujų eskalatorių.

HUMBOLDT PARKO LIETUVIŲ KLUBAS
 Pasaulyje žinomas, lietuvių, ypač, northside'olius, sekmedienį, gruodžio 6 dienos pasimonei ir laukiai praeitį, apskriti. (Klubas) žmogis gr...
 Pasaulyje žinomas, lietuvių, ypač, northside'olius, sekmedienį, gruodžio 6 dienos pasimonei ir laukiai praeitį, apskriti. (Klubas) žmogis gr...
 Pasaulyje žinomas, lietuvių, ypač, northside'olius, sekmedienį, gruodžio 6 dienos pasimonei ir laukiai praeitį, apskriti. (Klubas) žmogis gr...

WESTWOOD LIQUORS
 2441 W. 69 Street. Tel.: BR 6-5951
 ZEMIAU PARDUODAME TIK KELETA KRAVŲ, BET ATVYKTE PASITE DIDŽIAUSI PASIRINKIMA VISOKIŲ UŽSISINIŲ IR VERTINGŲ GERŲU PIRKIMAMS. KANONIS, NEGU KIBUR.
 Imp. Vokietijos konjakas V.X.O.P. \$4.08
 DU JARDIN, V.S.O.P. 84 proof brandy \$5.29
 LUANA imp. iš Klumb. kavos likeris \$5.19
 GOLD THIMBLE SCOTCH \$3.68
 UŽSAKYMAS TELEFONU PRISTATOMI I NAMUS.
 Organizacijos ir pareigimams duodame nuolaidą ir pristatome namams.

Baltic Hotel
 7943 WARDING AVENUE
 MIAMI BEACH 41, FLORIDA
 BLOKAS NUD PALSRIŲ
 Sogis ir Bertice Welicks

J.J.J. PHARMACY
ROBERT KOVERA
ARLENE AZUKAS
 Jūsų registruoti vaistaininkai
 IMPORTUOTI KVEPALAI IR MAX FACTORS KOSMETIKA
 LIETUVIŠKI IR ANGLIŠKI KALENDRIA IR KITOS PROGOMS SVEIKINIMAI — ATMINUKAL
 2557 West 69th Street
 Tel. PR 6-4363

GALITE ISMESTI SAVO KOPĖČIAS
JMS. NUBEREKIS DAUGIAU PAZYTI
 Mes pagaminame kiekvienam pamui pritaikytus trigubus, anodiškus slauginamus laurus, jie pilnai uždengia visa rėma, nuo plytų iki plytų, be to jų nereikia daryti.
SPAITIS
STORM WINDQW CO.
 3261 So. HALSTED ST.
 Tel.: VI 2-6472
 Veitvi apskaitivimais

G.R. MERCY SHIPPING COMPANY
 Įsteigta 1945
 Nesulijungusi su bet kokia kita firma.
TURINTI VNESPOLYTORG LEIDIMA
 PARDUOTI AUKŠČIAUSIOS ROKYBES MAISTO IR DOVANŲ SIUNTIMAIS IS U.S.S.R. SANDELIU.
 Mūsų firma...
GAMINAS RAKYTIJAIAMS. PILNAI GARANTUOTA
 MOSKOVICH ekonomiškas
 Kas automobilis... \$336.93
 Motociklas PLANETA... \$179.66
 Suvama mašina TULA... \$179.66
 Baldytuvai OKA (125 litr.)... \$179.66
 Vyriskas dviratvis V 130... \$179.66
 Didelis pasirinkimas puikių dovanų...
G.R. MERCY SHIPPING CO.
 116 E. 28 St.
 New York, N.Y.
 Tel. MU 9-6698
 Atidaryta 9-5:30, bešt. 9-1

Taupykite
MIDLAND SAVINGS
 MES MOKAME **4 1/2%**
 ANT VISŲ SĄSKAITŲ
 Daugiau kaip 50 metų sauginagai patarnaujame lietuviams.
 Klekviens užskaita ligi \$10,000 apdrausta Federaciles valdžios agenturoje
 August Saldukas, Prezidentas
 4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
 Tel. CL 4-3470

JIB VARTODAMAS NEBOSI-PLIKAS, NEI ŽILAS

 JIB vartojo 16 savaičių pusę metų vienus metus
 J. Gruczewskio paveikslai parodo, kad JIB vaistai ATAUGINA PLAUKUS, išgydo pleiskanas, šašus, niežėjimą, sulaiko plaukų slinkimą, gražina natūralią plaukų spalvą, moterims ir vyrams 100% garantuoti.
 JIB vaistai registruoti Wash., D. C. išrašyti katal. Red-Blue Book Pat. JIB Laboratorija gauna iš JAV, Kanados ir Europos valstybių, daug klientų padėkos laišku už gerą JIB vaistų veikimą.
 JIB 8. oz. 16 savaičių vartojimui \$5.50, jei COD, dar 50c. Užsakyms su Money orderiu. Reikalautite tuojau.
 JIB, LABORATORY, 1437 So. 49th Ave., Cicero, Ill. 60650.
 Drug's. 5000 West 16th St., Cicero, Ill. 60650.

BUICKAS—LIETUVIŠKAS AUTOMOBILIS
 Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automata, radiją, šildytuvą, power steering, 5 baltų sienų padangas ir melsvą prieekio stiklus. Viskas tik \$2,475.00, pridėjus pardavimo mokesčius.
 P. P. DAVĖJAI: FRED GARAGI, LEO CIARANINO, EDWARD MCCARTHY, CHARLES KANE

MILDA BUICK, INC.
 907 West 35 St. LA 3-2022
 DAN KURAITIS — Svediniks
 Wouldn't you really rather have a Buick 65?

INVEST IN UNVEST
 CURRENT Dividend Rate
4 1/2%
 PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI
 Effective April 1, 1960
 * Universal Investment Share Account

OPEN 52 HOURS A WEEK

NAUJI ISORINIAI LANGELIAI

Dabar DISTRICT SAVINGS turi du naujus išorinius langelius, prie kurių iš gatvės galite atlikti pinigines operacijas. Šie langeliai yra pietinėje įstaigos pusėje ir 34 Place. Visas operacijas, normaliai atliekamas prie langelių viduje, galima sutvarkyti ir prie šių išorinių langelių.

ISORINIAI LANGELIAI ATDARI 52 VALANDAS SAVAITĖJE

Pirm. — 8:30 a.m. iki 8:00 p.m.
Antr. — 8:30 a.m. iki 4:00 p.m.
Treč. — 8:30 a.m. iki 1:00 p.m.
Ketv. — 8:30 a.m. iki 8:00 p.m.
Penkt. — 8:30 a.m. iki 6:00 p.m.
Šešt. — 8:30 a.m. iki 4:00 p.m.

DISTRICT SAVINGS
3430 S. Halsted St. • Chicago, Illinois 60608
Assets over \$27,000,000.00 • Albert J. Auwers, President

CRANE SAVINGS and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokama nuo 1962 metų vasario 1 dienos pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome apsilankyti naujų mūsų namų.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VISI LIETUVIAI BIZNERIAI GARSINKITĖS NAUJIENOSE

PAREMKIME REIKŠMINGĄ DARBĄ

Jau dvidešimt du metai Chicago Mokslo ir Pramonės muziejuje, Jackson parke prie Michigan ežero, tarpe skaitlingų tautybų kalėdų eglučių ir lietuviška eglutė majestotiškai pasirodo. Kiekviena dalyvaujanti tautybė puošia savo eglutę savo tradiciniais tautiniais motyvais, pavaizduojant savo tautų senus kalėdinius papročius.

Ponios Juzės Daužvardienės, Lietuvos generalinio konsulo Chicagoje žmonos, sumanumo ir nepaprasto darbštumo dėka ir lietuvių eglutė, papuošta savotiškai išsiskiriančiais ir intriguojančiais tautiškais padalinimais, tarpe kitų, išdidžiai atsiranda. Kadangi lietuviškos eglutės ornamentai veikia visiškai išsiskiria iš kitų tautybių, tai tūkstančių ir tūkstančių lankytojų patraukia dėmesį ir muziejaus vadovybės nepaprastą įvertinimą, skiriant pirmaujančius atžymėjimus. O tai savo ruožtu yra reikšmingas lietuvių tautos kultūrinis garbinimas ir jos gero vardo kėlimas. Už tai visi esame giliai dėkingi p. Daužvardienei už jos neuilstamą rūpestį ir atsidavimą dirbti savo tautos garbei.

Taip pat daug padėkos tenka Chicago Mokslo ir Pramonės Klubui už finansavimą tos eglutės paruošimo išlaidų per visus tuos metus. Tai atpalaiduoja aukų prašymą iš mūsų visuomenės.

Muziejaus vadovybė kiekvienai dalyvaujančiai su savo eglute tautybei skiria dieną, kurioje pasireiškia savotiškais pasirodymais, tautinių motyvų programomis.

Šįmet lietuvių diena bus gruodžio 18 dieną, kada įvyks dvi lietuviškos idomos programos: vienoje 2 val. po pietų Maria aukštesniosios mokyklos studentės pateiks tiesiog žaivinčią programą muziejaus teatre, o kita vyks 8 v. v. Šią programą praves Ateities atžalynas, tai mažų vaikų jau pašižmėjusių grupė, kurią daugumoje sudaro žinomų Ateities šokėjų vaikai, jau net trečios kartos lietuviukai.

Kad ši programa būtų įdomesnė ir originalesnė, žinomas muzikas Faustas Strolia specialiai paruošė dvi naujas dainas, šiems daininkams ir sezonui atitinkančias.

Taigi abidvi (popietinė ir vakarinė) programos bus tikrai įdomios ir kiekvienam vertos išgirsti, nes tai išimtinai mūsų jaunimo bus atliktos. Be to, nuo 5 iki 8 v. v. muziejaus restorane atsilankiusieji galės skaniai pasivalgyti tikrai lietuviškų sezoninių skanių valgių.

Tad gruodžio 18 dieną visi raginami ir prašomi gausiai dalyvauti abejose programose su šeimomis. Nepalikite nė savo vaikų namie, nes jiems įvairiaspalvės žibancios eglutės ir programos, ypač vakarinė Ateities atžalyno, bus tikrai įdomios ir ilgai atmintinos.

Įėjimas į muziejų nemokamas. Programas pamatysite ir išgirsite irgi nemokamai. Nereikia jokio kvietimo.

Savo gausių atsilankymu gyvai paremsime p. Daužvardienės šį taip reikšmingą darbą ir tuo padarysime savo gyvą susidomėjimą lietuvių diena garsiajame Chicago Mokslo ir Pramonės muziejuje, Jackson parke, .57 gatvė ir ežeras.

SLA šeštos apskr. vardu, *Ona Bižienė, pirmininkė.*

Geras gubernatorius

Atleido šuniui už įkandimą IOWA valst. gubernatorius Harold Hughes, atvykęs į darbą su storai aprašiotu ranka, pasakė spaudos atstovams, kaip tai atsitiko. "Tai buvo mano kaltė", perspėjo gubernatorius, pranešdamas, kad ranką jam sukandžiojo jo paties šuo Maikis, o zaidžiant gubernatoriaus rūmuose. "Aš jį per daug pastūmiau, o jis leidžiasi stumiamas iki tiek ir ne toliau", sakė gubernatorius, pridurdamas, kad Maikis jau "du ar tris kartus" anksčiau buvo jį įkandęs. "Dar noriu pabrėžti, kad aš jo už ausų nekilojau", papildė gubernatorius, matyt, turėdamas galvoje prezidentą Johnsoną, kurį šunis mylinčios moterys vos nenulindavo, ir opozicijos spauda prieš rinkimus bandė pasidaryti didelį politinį kapitalą iš to, kad prezidentas savo du šuniukus už ausų kilsterejo.

Gyulio nauda

— Koks yra naudingiausias daiktas žmonių apyvarčioje? — klausia mokytojas savo pirmojo skyriaus studentų.

Vienas išskėlęs ranką pareiškia: — Gyvulus!

Paprašytas detalizuoti, vaikas aiškina: Iš gyvulio mes gauname pieną, mėsą, kailius, kaulus, ragus, ir net vardą, kaip mano tėvas sako".

Pilvo šokis — vaistas nuo svorio didėjimo

New Yorke atrasta nauja daug pajamų žadanti sritis — pilvo šokis norint suplonėti!

Įsteigta speciali mokykla "Stairway to Stardom" (Kopėčios į žvaigždes), kur penkis vakarus per keletą savaičių namų rė Serena paaikino, kad pilvo šokio pagrindiniai reikalavimai yra skirtingų kūno dalių rotacija (sukimasis) į priešingą pusę tuo pačiu metu (pavyzdžiui, šlaunys sukamos viena puse, pečiai kita puse), tuo pačiu metu pirštais tarškinant cimbalus ir išdarinėjant figūras su vuale.

Pilvo šokis esąs senas graikų, turkų ir arabų kilmės šokis šokamas azijatinė muzikai vaitojant. Esą baigiant dešimtąją pamoką daugumas "studentių" jau sugeba tinkamai atlikti pagrindinius pilvo šokio judesius. Šeiminkes nuo 16 iki 62 metų mokomos kulšis aukštyn metyti, pečius purtinti ir cimbalais tarškinti. Mokyklos vyr. instrukto-

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪCIULIS

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — \$90,000,000 REZERVAI — \$8,800,000

Už taupmenas mokame dividendą kas 3 mėnesiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI

VALANDOS:

Pirmad.	9 iki 8 v. v.
Antrad.	9 iki 4 v. v.
Trečiad.	nedirbama
Ketvirtad.	9 iki 8 v. v.
Penktad.	9 iki 4 v. v.
Šeštad.	9 iki 12 val.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
Prezidentas

4 1/2% 5%

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPLYMO SASKAITAS

4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoje 4 metų

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val vak

MŪSŲ 75 METŲ SUKAKTIS

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS

6700 WEST NORTH AVENUE
CHICAGO 35 ILL. NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš \$190,000,000

FRANK P. KOSMACH, President

Už mašinų pastatymą nereikia mokėti.

Privaizduojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliai.

MOVING PERKRAUSTYMAS

IS TOLI IR ARTI

Apdraustas perkraustymas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 N. 69 St. Chicago 36, N. 51. Tel. Hillbrook 5-9209

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — \$90,000,000 REZERVAI — \$8,800,000

Už taupmenas mokame dividendą kas 3 mėnesiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI

VALANDOS:

Pirmad.	9 iki 8 v. v.
Antrad.	9 iki 4 v. v.
Trečiad.	nedirbama
Ketvirtad.	9 iki 8 v. v.
Penktad.	9 iki 4 v. v.
Šeštad.	9 iki 12 val.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
Prezidentas

Du kiemai automobiliams pastatyti veltui. Į vieną galima įvažiuoti iš Western Ave., o kitas užpakaly namo

Chicago Savings and LOAN ASSOCIATION

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba refinansuoti jūsų seną paskolą naujai susidariusioms jūsų sąlygoms. Atsiminkite, kad Chicago Savings labai lengva pasiekti telefonu ir pasiteirauti apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamą patarimą iš geriausio šios srities specialisto.

Svarbu pasirinkti vietą pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti vietą, iš kurios gali finansuoti arba gauti paskolas savo namams ar apartamentui. Kviečiame bet kada užėiti, būsite nuostirdžiai sutiktas!

HANDY HOURS

Monday	12:00 P.M.-4:00 P.M.
Tuesday	9:00 A.M.-4:00 P.M.
Wednesday	Closed All Day
Thursday	9:00 A.M.-4:00 P.M.
Friday	9:00 A.M.-4:00 P.M.
Saturday	9:00 A.M.-12:30 P.M.

4 1/2%

- Vacation Club
- College Loan Savings
- Home Mortgage Loans
- Home Improvement Loans
- Christmas Club
- Insured Family Savings
- Military Public Service
- All types of Insurance
- Free assembly rooms for your organization meetings
- Cash checks and pay off family bills with our special money order checks. No service charge to members
- U. S. Postal Stamp Monthly Service
- Self and redeem U. S. Bonds
- Free large free parking lot
- Drive-by Window
- Save-by-Mail Club
- Travelers Checks
- Safe Deposit Boxes

Marquette Parke -- Amerikos Lietuvių Sostinėje

6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehill 6-7575

Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finansinių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdinčiai tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo reikams, ir siekiame visada būti stiprius finansininkai. Chicago Savings bendrovė per visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi savo taupytojams pilną taupomą sumą ir mokėjusi ne mažesnius, kaip 3% dividendus.

Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, protinę administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santaupas ir neša gerus dividendus.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per 6 months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$18 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Diennarė kainos:
Chicago ir priemiestuose metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$18.00
pusei metų \$10.00
trims mėnesiams \$6.00
vienam mėnesiui \$2.00

Užsieniuose
metams \$25.00
pusei metų \$15.00
trims mėnesiams \$10.00
vienam mėnesiui \$3.50

Naujienuose elnia kasdien, laikraštis sekmdienius. Leidžia Naujienuų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telefonas: HAYMARKET 1-6100. Pajūris reikia siųsti paštu Money Orderiu kartu su užsakymu.

Illinois legislaturės rinkimai

Lapkričio 3 d. Illinois valstybės piliečiai rinko gubernatorių bei kitus vykdomosios vyriausybės pareigūnus, ir taip pat įstatymų leidimo įstaigą — General Assembly — susidedančią iš dviejų rūmų: senato ir atstovų buto (panasiai, kaip JAV kongresas).

Tačiau rinkimai į šitas įstaigas rūmus vyko skirtingais būdais, nes šioje valstybėje nebuvo prarastas rinkiminių apygardų (distriktų) pertvarkymas pagal Aukščiausio federalinio teismo įsakymą.

Republikonų ir demokratų vadai riešosi per kelis mėnesius, bet negalėjo susitarti dėl plano, kuris būtų priimtinas abiem pusėm. Buvo padarytas kompromisas, laikinai paliekant senatorių rinkimams senasias apygardas su sąlyga, kad bus teisingai perdalytos atstovų rinkimų apygardos. Bet republikonai, turėdami daugumą abejuose senosios legislaturės rūmuose, antrąją kompromiso dalį atmetė. Tokiu būdu klausimas apygardų atstovams rinkti pasiliko neišspręstas.

Sito dalyko nesutvarkius, atstovus rinkti teko visos valstybės piliečių balsais, kaip sakoma, "at large", kaip kad yra renkamas gubernatorius. Abi partijos išstatė po 118 kandidatų (du trečdaliu viso atstovų buto sąstato) ir jų vardai buvo įdėti į bendrą balotą, beveik ištiso jardo ilgio!

Tokių legislaturės rinkimų dar nėra buvę nė vienoje valstybėje. Kaip gali balsuotojas pasirinkti už ką balsuoti tarp 118 kandidatų vienos partijos ir 118 kandidatų kitos partijos? Dauguma balsavo tiesiai — už visą savo partijos sąrašą.

Kai balsavimai įvyko, reikėjo balsus suskaičiuoti. Šis darbas tęsėsi ištisą mėnesį, ir jo rezultatai tapo paskelbti tik prieš porą dienų.

Didelis demokratų laimėjimas

Išrinkti yra visi 118 demokratų kandidatų, o republikonai gavo tik pusę — 59.

Taigi atstovų bute, susidedančiame iš 177 narių, demokratai dabar turi dviejų trečdalių daugumą.

Tačiau senate, kuris buvo renkamas pagal senąją sistemą, daugumą išlaikė republikonai.

Kaip šitokio sąstato valstybės seimas galės veikti? Įstatymo sumanymui priimti reikia daugumos pritarimo abejuose rūmuose; bet republikonai, turėdami daugumą senate, gali viską atmeti kas jiems nepatinka.

Gubernatorius Otto Kerner, demokratas, išrinktas antram terminui, turės didelių keblumų — ypač, kai bus prietas klausimas, kurio nesugebėjo išspręsti senoji legislatura: apygardų perdalymas.

Kalti dėl to daugiausia buvo republikonai, kurie atsi-

Apžvalga

Neiškenčia nešmeižės

Sovietų pirmasis komunistų partijos sekretorius Leonid Brežnev, po užtrukusių tris dienas pasikalbėjimų su Českoslovakijos prezidentu A. Novotny, piktaiis žodžiais išdėgė Jungtines Amerikos Valstybes. Brežnevas pasmerkė "Imperialistinę" Amerikos politiką Vietname, Kongo ir Kūbos atžvilgiu. Gelbėjimą patekusių komunistų rankas baltųjų žmonių jisai apibūdino, kaip "kovos dėl tautinio išlaisvinimo" slopinimą, nepaisydama to fakto, kad tie neva kovotojai už tautinę laisvę žudė nekaltus žmones!

Sitoje šmeižto kalboje Brežnevas jau puolė tiesiog "Baltųjų Namą", atseit, prezidentą Johnsoną. Iš to bent aišku, kad naujosios Kremliaus valdovų, kliks galva nesitiki, jog dabartinis JAV prezidentas bus toks "minkštas" sovietams, kokiu jis įtaria esant Johnsono administracijos kritikai.

"Studentų" riaušės P. Vietname

Prieš Pietinio Vietnamo vyriausybę nuolatos kelia riaušės budistai ir studentai. Bet Amerikos korespondentė Marguerite Higgins, kuri dabar gyvena Saigone, Pietinio Vietnamo sostinėje, matė savo akimis tuos riaušėninkus ir sako, kad dauguma jų yra daug vyresnio amžiaus, negu aukštus mokslius einantieji jaunuoliai.

Ji sako, kad tai komunistų suorganizotos ir jų diriginamos minios. Jie persirengę studentais su tikslu gauti simpatijų savo šalies visuomenėje ir apdumti akis užsienėjų spaudoje atstovams. Vartodami šią apgaulingą taktiką, jie neretai suklaidina net ir amerikiečius, kurie yra priešingi komunistams.

Amerikos spaudoje dažnai pasirodo pranešimai, jog Saigono policija "ziauriai elgiasi" su jaunais inteligentais-idealistais. O tie "idealistai" svaido akmenis ir pagalius policijai, daužo langus svetimų pasuntinčių trobos ir mėto į jas bombas.

Tai ne idealizmas, o chuliginizmas.

sakė eiti į kompromisą su demokratais. Mat, jie buvo įtikinti, kad Goldwateris "nušluos" demokratų prezidento rinkimuose — ir su juo laimės pergalę ir Illinois republikonai. Bet kaip tik Goldwateris republikonus paskandino!

Ar po šitos katastrofos jie bus sukalbamesni?

JUOZO AUDENO PRANEŠIMAS

Pranešimas buvo padarytas Vilko seime 1964.XI.28

Dvidešimt penkerių metų Lietuvos okupacijos sukakties išvakarėse susirinko savo posėdžiame šis Vilko Seimas. Pats Vilkas taip pat jau nebejaučiuo: prieš tris dienas jam suėjo dvidešimt vieneri metai.

Vilkas, geriamieji, yra pačios tautos sunkiose okupacinėse sąlygose pasauktas atstovas sąjūdžio kalbėti ir ne tik prieš okupantą, kovoti, bet ir Lietuvos laisvę atstatyti. Daug kas per tą laiką pasikeitė. Pasikeitė ir Lietuvos okupantai. Bet Vilkas jam tautos patikėtu balsu kalba ir duoto vairo iš savo rankų nepaleido. Po paskutinių persitvarkymų, Vilkas mano įgavęs naujų jėgų ir daugiau svorio jam pavestoms uždaviniams atlikti.

Kremliaus agentūros atstovai Lietuvoje labai gerai supranta Vilką ir jo siekimus. Jie dažnai supažindina pavergtąją tautą su Vilku ir jo darbuotojais, kad ir iš atvirkties puses. Jie negali Vilko ir jo darbų nuslėpti, nes Vilko balsas kasdieną pasiekia tautą įvairiomis radijo bangomis. Labai svarbu, kad laisvasis lietuvis aiškiai susigventų su mitinimi ir visuomet pripažintų Vilką tuo, kuo jį pripažino visa tauta anuo metu Lietuvos pagrindyje.

Malonu konstatuoti, kad Vilko darbus ir sumanymus mielai dėdžia mūsų spauda, nors, deja, ne visa. Per spaudą Lietuvos išlaisvinimo darbai pasiekia ir plačiąją visuomenę. Pasigendama plačios komentarių ir pozityvių pasiūlymų. Užtat kartais sunku suprasti ar pritariama ar ignoruojama. Paprastai tokius reikšmingus Vilko vadovybės aiškinius sau įtakosne prasme.

Vilko balsą, įvairiomis kalbomis skelbiama, girdi ir laisvasis pasaulis. Jis domisi ir Lietuvos klausimu ir paties Vilko balsu, tik j tai kur kas mažiau negu mes patys reaguojame. "Nėrzink raso" tyia viskas pridenčiama.

Konkrečius Vilko darbus aiškesčiau savo šių metų spalio 3 d. kalboje, pasakyoje pirmame Vilko Tarybos posėdyje. Džiaugtosi, kad veik visą mūsų spaudą ją perspaudino ir savo gerbiamuosius skaitytojus su tuo plačiau supažindino. Tamstos vieni tuos dalykus skaitėte, tad jų nekartosiu, o tik sustosiu šiek tiek ties kitais dalykais.

Praeitais mėtais Vilkas turėjo tam tikrą mualinko ir Stalinio partijos glėbį lyg aklo instinto stumiamas. Tartum būvusios ideologijos žmones nustėmė ar patyrimo ak audinti roksdama. O gal tai būta naiviai desperatiško meginimo sau patarti įrodyti drąsą ir pajėgumą išiti "neribotą laisvę"? Patsai, kaip Dostojevskio Raskolnikovas, prieš užmušdamas seną patikintinkę: ar aš išraiu savarankiškai pasiegti ir peržengti ribas, kuriomis visuomenė supažino mano pažintis?

Tai būta impulsyvaus apsisprendimo, o ne tikroviniu pažinimu ar faktais paremtu nuosekliu žingimtu. Ir dėl to, gal būta, jį taip uoliai, tokru akimtu metais į naujai apsinikta taik...

Big šol! būvusi nedraisi ir subtiliai patiri, sunkiai su žmonėmis bendraujanti — jį emia ir pasipiktinus susitikimus su nepažįstamais komunistais (A. Venclovo bute Zaliakalny ir kitur). Ir jos žpingsi pasisakymai — tartum iš romantiškų knygų išsiskaityti apie revoliucini heroizma:

O juk reikė ir "Barikadas stoti" (Guzevičius). Būties jį dūbar — būvusiškai pasipiktinus kažkokios kovos už "neapibrėžtą laisvę", pasinešusi į nepažįpiami maršingus žygius, j mirting pasiaukojimą... Visa tai verda kumuliuoja jos įspūdingoje vaizduotėje, ir jina, tartum transu apsvaigusi — seka paskui apgaulingą žvaigždę...

Mat naujai atstatai jį net pajėgia nufėnkti savo drąsio ambicija, net ir didžiū išsikėjima nepalyginamu talentu: j "Tredia Frontu" siunčiamas eleraciškus pavėda Venclova ir kitems, už jį daug menkesniems eliautojams, išstaisin... Ir jie tikrai perdarbina juos savam, net ketėta antraštes, kol pritaiko prie savo linijos.

Jie Salomėją apipila marksistine spauda. Ir daž-

ty laisvės priešas yra Kremliaus Komunistams.

Kol kas, informacine prasme, tebėra apieistas prancūzų kalba kalbantis pasaulis ir tai yra nemažas mūsų išlaisvinimo veikloje trūkumas, kuris prieš pirmos progos reikėtų prasaflinti.

Informacija perduodama pasivergtajai tautai, išsvajam lietuviui ir kitam pasauliui. O tame kitame pasaulyje niekuomet neaptinkame, kad bet kuriuoje jo darbu dienovarkėje būtų frašytas Lietuvos klausimas taip, kaip mes norėtume, kad jis būtų frašomas. Nė priešingai, kaip buvo Norvegijoje, Danijoje, o dabar ir Didžiojoje Britanijoje kalbamasi ir deramasi su Lietuvos okupantu Lietuva liečiančiais turinio atsiskaitymo klausimais. Visur mūsų link vis labiau ir labiau pučia nepalankūs vėjai. Todėl be jokios atvangos tenka apie Lietuvos reikalus, apfė okupuotą darbus Lietuvoje, mums reiklia ne tik kalbėti, bet reikė rėkti visam pasauliui. Mūsų informacinei ir propagandinei veiklai tenka ir kuogueruistas jėgas mobilizuoti ir lėšas (tam reikalui efektyviai kaupiti.

Aš manau, kad šiuose Vilko Seimo posėdiuose mes j tinkamas vėžes įstatysime naująją Vilko vadovybę ir ne tik paliepsime, kad dirbtų, bet jai j rankas duosime ir savo garbes, kuriomis turės ji vadovautis.

Kaip jau minėjau, esame 25-rių metų Lietuvos okupacijos išvakarėse. Atefanti metai tenka ypatingai išnaudoti Lietuvos laisvės reikalui. Tad visų laisvųjų lietuvių pareiga būti ne jvykių stebėtojais, bet aktyviais dalyviais Lietuvos laisvės kovoje. Aš kviečiu visus suprasti einaimo momento svarbumą ir ruoštis ateinančių metų didesniems darbam.

Pirmon eilėn mums reik organizuoti galingus "ledlaužius", kuriais būtų galima bent šiek tiek pralaužti storus ledų sluogsnius Jungtinėse Tautose, kad jos pradėtų svarstyti Pabaltijo tautų nelaisvę sovietinėje kolonializmo imperijoje. Tai pagrindinis mūsų visų laisvųjų lietuvių ateinančiais metais aktyvios veiklos klausimas, kuriam iš anksto turime pradėti ruoštis. O kaip to pasiekti? Turėtume pradėti bendrą darbą su mūsų kaimyniškų, tokiu pat smūgio ištikty, latvių ir estų tautų išeiviais visuose kraštuose, kur tik gyvename. Reikia paruošti peticius jaus Pabaltijo tautų laisvės atstatymo klausimu. Siūlyčiau šiuo klausimu Seimui priimti atitinkamas nutarimas, kad naujoji jo vadovybė, nedelsdama imtųsi visiems darbam ruoštis ir jėms vadovauti. Petičijos turėtų būti kiekviename krašte kuopliausiai paskleistos, kuo didesniais asmenų ir organizacijų skaičiais įteiktos, kuo garšiau ra-

dižo kalbėtojų ir spaudo išgarsintos.

Antra, 1965 metų birželio 13-dios dienos sekmdienis reikėtų paskelbti "Pavergtųjų Pabaltijo Tautų (Lietuvos, Latvijos ir Estijos) Laisvės Kovos Diena" ir daryti viską, kad ir valstybių ir bažnyčių vyresnybės visame laisvajame pasaulyje jį taip pat paskelbtų. Todėl mūsų diplomatams, dvasininkams ir Vilko pakviestėms atstovams tektų gerokai pūfribėti, kad šventasis Tėvas tai padarytų, o viso pasaulio katalikų bažnyčiose būtų ne tik paskelbta, bet ir atšvęsta.

Pasaulyje yra labai įtakingos ir evangelikų-protestantų bažnyčios, su kurių dignitoriais tuo pat klausimu turėtų tartis mūsų, latvių ir estų dvasininkai ir diplomatai bei Vilko įgalioti atstovai.

Noriu tikėti, kad civiliniam pasauliui peticijomis ir religiniam pasauliui per bažnyčias bent šiek tiek galėsime atverti akis apie Pabaltijo kraštų padėtį Kremliaus komunistų okupacijoje ir rasti platesnio pritarimo vyriausybsė Jungtinėse Tautose kelti šią taip svarbią bylą.

Tredia. Visokeriopus Lietuvos padėties tyrimas, visų tautos gyvenimo sričių sovietinėje okupacijoje tikras pažinimas ir tikslesnis įvertinimas Lietuvos išlaisvinimo darbų eigoje yra labai svarbūs ir reikalingi. Placiu mastu šie darbai turės būti atliekami.

Ketvirta. Prieš dešimt metų buvo sudarytos Lietuvos Rytams ir Lietuvos Vakarams tirti komisijos. Jos yra gerokai naudingos medžiagos surinkusios ir šiek bei tiek jį apdorojusios. Bet dabar jau ir pačios komisijos yra šiek tiek pakrikusios. Su prof. Kazio Pakšto mirtimi sustoję Lietuvos istorinės geografijos paruošimo darbai, kuriuos būtų išleisdes Lietuvos Tyrimo Institutas. Reikia šie dalykai atnaujinti, bet pirmon eilėn išleisdamas juridinių Lietuvos sienų žemėlapis.

Penkta. Lešų klausimas stovi prieš akis, kai tik tenka užsimoti bent kokius darbus sudirbti. Jau praėjusių metų Vilko sesijoje buvo nutarta ir Tautos Fondo Valdyba tą nutarimą vykdyti, išskodama būdų savarankiškesnei Vilko finansų politikai. Apie visą tai išgirsime iš Tautos Fondo Valdybos atstovų pranešimo. Iš savo pusės, aš siūlau Seimui nutarti kviesti visą pasaulio laisvuosius lietuvius pastoviai apsidėti Lietuvos išlaisvinimo duoklėmis, ne mažesnis kaip vienos dienos uždarbis (kad ir metines savo pajamas padalinus iš dienų skaičiaus metuose). Tai visiems labai lengvai pakelama prievole tėvynės laisvei.

Gerblamėji Seimo atstovai!

(Nūkelta į 5 psl.)

PETRONELE ORINTAITĖ

KĄ LAUMĖS LĖMĖ

Atsiminimai apie Salomėją Nėrį

1930 m. kauniškė draugė H. Vilčinskaitė išvyksta į Urugvajų — taip Salomėja netenka svarbaus dvasinio ramsčio. Tai vasarą jį vėl dalyvauja B. Sruogos ekskursijoje po Vakarų Europą. Rudenį, tur būt, gerokai apkartusia širdim sugrįžta į Lazdijus: juk visą laiką svajojo iš čia ištrūkti ir skristi į sostinę... Sutvarko rinkinį "Pėdos smėly" — knyga pasirodo jau 1931 m. pradžioje. Šiame rinkinyje nedviprasmiškai atsiveria jos naujas užmojis, jos pasiryžimas šiuoliui j kairę...

Epiliginu eilėraščiu ji be jokios simbolikos, be dangstymų — atvirai ir tiesiai pasisako: "Tiltą j praieitį visą sudeginau".

Tik mūsų literatūros kritikai ir visuomenė tartum tyčiomis vengė ką nors naujo čia žiūrėti ir dėjosi nieko nepastebėję. Ateitintinkų grupės žmonės tebe laikė ją sava: tegu pašydakauja, kol aspiraminis...

Pasirodo, šie ignoravimai jg itin pykimo, tiesiog siutino. Ji taip įniršo, kad norėjusi — "spausit visiems j akis ir iškrešti tokią staigmeną, kad visi išsižibotų iš nustėmimo".

Ir j ieško būdo, kaip aktyviau atsiplėstų nuo buvusiu vienmiščių kalmenės.

Su kairiaisiais raišytojais buvo iš seniau pažįstama. Bet jie ją tebe laikė atidūninkė ir dar nesivylė savo pusėn sulaukti.

Po Vienos epizodo su socialistais studentais jos pažiūrus, matyt, tikrai riedėjo j kairę bent jai pačiai

ryškesne vaga. Įvairių nesėkmių apkartinta ir dar Lazdijų buties nuobodžio priblokšta, viskuo nepatenkinta, taja žiemą j temato desperatišką išėitį — persilaužti visai j naują gyvenimo vagą... Gal ten dar jos laukia tikroji "laimės žvaigždė"?

1931 m. kovo mėn. pradžioje "Tredio Fronto" redaktorius A. Venclova gauna jos laiszę — pasiūlymą bendradarbiauti... Ir — apstulbata iš nustėmimo: nė, j dar nebuvu tikėtasi taip greitai j sulaukti j trediafrontinį kolektyvą... Tur būt, jie visai nežinojo jos epizodo Vienoje?

Zinoma, ji buvo viso kolektyvo entuziastiškai sutikta. Greičiausiai iš jos ne nesitikėta didelės socialistės. Bet jį savigarbai, o ir "Tredio Fronto" reklamatai — Salomėja buvo brangus radynis.

ALEA IACTA EST!

Dabar Salomėja visu kūdiškiu nuosirdumu ir bekompromisiniu įsitikėjimu brenđa j naują vėžę. Ne protas, o vien besiblaškanči širdis vaduoja j gyvenimo kryžkelėm. Ir todėl j taip lengvai patiki naujais stabais.

Be reikalo kai kas įtaria B. Railą, esą jis erotiniais viliojimais poetė įtraukęs j tą iliminių lūžį ir — prazūdęs. Iš tikrųjų jį jau žingsniavo j tą pusę pamažu ir nuosekliai visą eilę metų — nuo 1927 m. ar gal ir anksčiau. Skaudžiai išgyvenamū miefės nuovytai ir nepasitenkinimas Lazdijais — galėjo tik pasakinti jos slydimą ta linkme, bet tai nebuvo esminės priežastys.

Dar tą pačią vasarą, 1931 m., Salomėja susiriša su komunistų partijos Centro Komiteto atstovais. "Trediam Frontui" sustojus, socialistais metais jos būta rašiniai pasirodo M. Giraitės slapyvardžiu komunistų "Priekale".

Taip j mualinko j Stalinio partijos glėbį lyg aklo instinto stumiamas. Tartum būvusios ideologijos žmones nustėmė ar patyrimo ak audinti roksdama. O gal tai būta naiviai desperatiško meginimo sau patarti įrodyti drąsą ir pajėgumą išiti "neribotą laisvę"? Patsai, kaip Dostojevskio Raskolnikovas, prieš užmušdamas seną patikintinkę: ar aš išraiu savarankiškai pasiegti ir peržengti ribas, kuriomis visuomenė supažino mano pažintis?

Tai būta impulsyvaus apsisprendimo, o ne tikroviniu pažinimu ar faktais paremtu nuosekliu žingimtu. Ir dėl to, gal būta, jį taip uoliai, tokru akimtu metais į naujai apsinikta taik...

Big šol! būvusi nedraisi ir subtiliai patiri, sunkiai su žmonėmis bendraujanti — jį emia ir pasipiktinus susitikimus su nepažįstamais komunistais (A. Venclovo bute Zaliakalny ir kitur). Ir jos žpingsi pasisakymai — tartum iš romantiškų knygų išsiskaityti apie revoliucini heroizma:

O juk reikė ir "Barikadas stoti" (Guzevičius). Būties j dūbar — būvusiškai pasipiktinus kažkokios kovos už "neapibrėžtą laisvę", pasinešusi į nepažįpiami maršingus žygius, j mirting pasiaukojimą... Visa tai verda kumuliuoja jos įspūdingoje vaizduotėje, ir jina, tartum transu apsvaigusi — seka paskui apgaulingą žvaigždę...

Mat naujai atstatai jį net pajėgia nufėnkti savo drąsio ambicija, net ir didžiū išsikėjima nepalyginamu talentu: j "Tredia Frontu" siunčiamas eleraciškus pavėda Venclova ir kitems, už jį daug menkesniems eliautojams, išstaisin... Ir jie tikrai perdarbina juos savam, net ketėta antraštes, kol pritaiko prie savo linijos.

Jie Salomėją apipila marksistine spauda. Ir daž-

nais laiskais uoliai ramsto jos miniatūrinę nuovoką apie socializma. O jį sąžiningu naivumu griebiasi ty nauj, jai visai svetimū "moksly". Zinoma, nauda iš to menka.

Eigi šol j niekados sau galvos nekvaršino socialiniais klausimais. Pagal prigimties polinkius visuomet godžiai stebėsi j elitą, o "liaudies", t. y. minios, stačiai purties. Vengė susidurti su prastais žmonėmis, jį tartum nepastebėdama. Jos emocijga sielą nuo jaunūmės buvo apgobęs ilgesys vien meno dalybių, ir j vengė savo pėdas terti prastoliškos buties purvu.

Prasuserė M. B. C. Hudija, kad perėjus Salomėjai j "Tredia Frontą", Bačinskų šeimos pažįstami neturtingieji žmonės labai stebėjosi: "... visados jiems atrodė išdidi, mēkad su jais nesikalbanti, jų lyg demantū, staiga pasidarė darbininkų gynėja... Kažkas keista ir nesurpantama."

Jos sesuo ir broliai būvę daug draugiškesni su darbininkais, visai neišdidūs, o jį kaip tik skyrėsi beveik aristokratiška nutolimu nuo paprastų žmonių.

Ir Julija Ikauskaitė sako panašiai: "... mēkad neteko pastebėti, kad jį būtų domėjus darbininkų gyvenimu ar socialiniais klausimais ar net mokinių materialine būtiny... Atrodė, kad j net vengia suartėti su prastuomene."

Tad ir tas jos deklaratyvinis raštas, visiems aišku, negalėjo būti jos pačios savarankiška surašyta:

"Nuo šio laiko sąvarnoringai stoju prieš darbo klases išnaudotojus ir savo darbą stengiuosi sąjungi su išnaudojamųjų masių veikimu..."

Kokia pasibatsėta medinių žodžių propaganda!

(Bus daugiau)

Porinkiminiai laikai

Porinkiminiai laikai pasiekė ir Chicago lenkų laikraštis "Dziennik", paranesis "Lima".

"Didžiaio tragedija buvo ne Goldwaterio katastrofališki pralaimėjimai, o netekimas didelio skaičiaus geru ir nusielniusių respublikonų. Nominavimas žmogaus, vadovavusio mažumos atlaizai partijoje buvo smagus daugeliui žmonių, kurie buvo verti geresnio likimo".

"Kad Murphy Kalifornijoje nugalėjo Salinger, tai tik parodo, jog balsuotojų akve pažintis su Shirley Temple (buvisia mažamete filmų žvaigžde) daugina reikią, negu pažintis su Caroline Kennedy".

Kodėl kruvinas, nusikamavęs, priveiktas po sunkia krypties našta vos kruta teisingas, kai lyg pergalėtojas laimingas ant žirgo aukštai joja nedorasas? *Heinrich Heine*

DUDENAITES SUTUOKTUVĖS



Sylvia Stella Dudėnaitė lapkričio 11 dieną Sv. Antano bažnyčioje amžinai ryšiais buvo surišta su John Paul Hoffmannu. Vienas kitą pasižadėjo mylėti ir neapleisti iki mirties.

Dudėnai savo dukrai iškėlė šaunią puotą Sarkos restorane. Svečių ir viešnių prisirinko per du šimtus. Visiems buvo smagu dalyvauti tokioje puotoje.

Puotoje dalyvavo ir jaunojo brolio kunigas, atvykęs net iš Milwaukee. Už jaunųjų sveikatą jis pirmas pakėlė šampano taure ir pasimėdė. Vaisės tęsėsi iki vėlomos.

Dudonis, jaunosios tėvas, kaip tikras šeiminkas prižiūrėjo, kad niekam nestigtų užriūre, kad niekam nestigtų valgyti arba gėrimų. Visiems buvo visko, galėjai pasirinkti.

Tą pačią naktį jaunieji, atsisveikinę su tėveliais ir pažįstamais, išskrido į Meksiką medaus mėnesiui praleisti. Išnuejė su tėveliais ir pažįstamais, išskrido į Meksiką medaus mėnesiui praleisti. Išnuejė su tėveliais ir pažįstamais, išskrido į Meksiką medaus mėnesiui praleisti.

Linkime jauniems geros sveikatos ir laimės kartu žingsniuoti supintais, o kartais ir pavojingais gyvenimo keliais. *K. P. D.*

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

MACHINISTS
(PRODUCTION)

LATHE AND MILL
MILLING MACHINES
HONER
SURFACE GRINDER
TURRET LATHE
HAND SCREW MACHINE
INTERNAL GRINDER
EXTERNAL GRINDER
CENTERLESS GRINDER
PRODUCTION COMPLETER
AUTOMATIC SCREW MACHINE
(SINGLE SPINDLE)

Must be experienced. Must be able to make own set-ups from blue print or sketch and operate to close tolerances. Must be able to use a micrometer and other precision measuring instruments. (Must be available for day and night shift).

Top wages and high night shift premium. Many liberal fringe benefits. 8 paid holidays, free employee and family insurance, hospitalization, pension. Excellent vacation benefits.

CONTACT PERSONNEL DEPARTMENT
9 TO 11 A.M., 1:30 TO 3:30 P.M.

ACME INDUSTRIAL CO.
222 N. Laflin Street — MO 6-4122
An Equal Opportunity Employer

TRANSATLANTIC
Iet. krautuveje raste naujai importuoti prekių kalėdoms ir kt. progoms. Turime gitaro ir liet. sveik. kort. Zemos kainos. Kasdien 9-9 val. Sekm. 9-5. 3342 S. Halsted St. Tel. BI 7-3883

IŠNUOMOJAMA
nauja salė Marquette Parke tinkama vestuvėms, baliams iki 200 žmonių. Dėl informacijos skambinti HE 6-4480

EUROPEAN STYLISTS
Beauty Work at Low Prices
RIVIERA BEAUTY SALON
Shampoo & Set \$2.00
Tinting \$5.50
Bleach & Toning \$8.50
Permanent Waves \$7.50 UP
Haircut \$1.75
Open 9 to 8 Monday thru Friday.
Saturday & Sunday 9 to 2
10016 So. WESTERN AVE.
Phone: 222-2021

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus
Pigiausia kaina
HE 4-6264

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.
P. NEDZINKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolski
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIUSKIENĖ
Atidaryta darbo dien. 9-6 val.
Pirm. ir ketvirt. 9-9 val. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI
licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
3212 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill.
Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagamdujamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, stumamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, pianiniai, motociklai iš Europos ir Sov. Sąjungos sandėlių.
Vedėjai E. ir V. ZUKAUSKAI

DOVANŲ SIUNTINIAI
Iš Chicago tiesiai į Lietuvą siunčiami siuntiniai. Taip siuntėjai daug greičiau gauna ir pigiau kainuoja. Siuntinių didelis pasirinkimas: Akordeonai, stumamos bei rašomos mašinos, pianiniai ir kitokios prekės. Viskais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją.
WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 West 71st Street Chicago, Illinois Tel. 471-1214

Prancūziškas mandagumas
Paryžiaus požeminiu traukiniu važiuojantys prancūzai labai mandagūs. Menas užsimerkia. Kitas šalia sėdėdamas mandagiai klausia, gal jam širdį pykina? — Ne, širdį nepkina, — pasiaiškina užsimerkėlis, — tik aš negaliu žiūrėti, kaip moteris turi važiuodama stovėti.

Termity kanalizacija
Termity "miestuose" oras yra labai tiksliai reguliuojamas, ir šiluma bei drėgmė ten pastoviai laikosi lyg termostatu nustatyta. Temperatūrą termitytai kaip ir bitės reguliuoja patys savo kūnų šiluma, o drėgmei gauti jie savo miestų apačioje kasa "artežianius" šulinius iki tol, kol pasiekia požeminį vandens taką. Vandens beiškodami Vidurinėje Azijoje jie išrausia tunelius iki 15 metrų, o Afrikoje net iki 30 metrų gilumo. (Vienas metras yra 39.37 colių, tai yra apie 3.3 pėdų ilgumo).

KAMINUS ISVALOM, PATAISOM IR NAUJAI PASTATOM, KAD BŪTŲ DAUGIAU ŠILUMOS
A. ABALL ROOFING
Iškorta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu. Kreipkitės bet kada, žiemą ar vasarą.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI
licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
3212 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill.
Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagamdujamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, stumamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, pianiniai, motociklai iš Europos ir Sov. Sąjungos sandėlių.
Vedėjai E. ir V. ZUKAUSKAI

DOVANŲ SIUNTINIAI
Iš Chicago tiesiai į Lietuvą siunčiami siuntiniai. Taip siuntėjai daug greičiau gauna ir pigiau kainuoja. Siuntinių didelis pasirinkimas: Akordeonai, stumamos bei rašomos mašinos, pianiniai ir kitokios prekės. Viskais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją.
WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 West 71st Street Chicago, Illinois Tel. 471-1214

Priešmetiniai susirinkimai
Cicero Namų Savininkų Klubas gruodžio 8 dieną, ateinantį antradienį, 7:30 val. vakaro, Liberty svetainėje. Klubui priklauso didokas skaičius vyrų ir moterų. Daugelis namų priklauso moterims, todėl ir jos ateina į susirinkimus. Kolonijose namų savininkai valdiškai svarbų vaidmenį, bet Ciceroje ne kiekvienas supranta namų savininkų organizacijos svarbą. Matau, kad Bridgeporto ir Marquette Parke namų savininkai yra sudarę galingą organizaciją, kurios kelia aikštėn nesklaidžius, gina namų savininkų teises, pasako jiems, kas daryti, kad nepageidajami elementai neįsigaletų. Tai galima padaryti, bet Cicero namų savininkų susirinkimai skystoki. Ciceroje turime politikų, kurie gali mums padėti, bet reikia juos paspausti, kad jie būtų judresni.

Šį mėnesį taip pat bus ir Liuvos namų šerinkinių susirinkimas. Dabartinė bendrovės vadovybė paruoš 9 metų veiklos atskaitą, kaip tai darydavome praityje. Būtų gera, kad ir šis susirinkimas būtų didesnis. Juo didesnis žmonių skaičius domisi kuriuo klausimu, tai išeisna visų naudai. Svarbu, kad priešmetinių organizacijų susirinkimus lankyty prie klubų ar organizacijų priklausantieji nariai, tai tada ir valdybos išrenkamos gyvesnės ir naudingesnės.
K. P. Deveikis

Per ilgai laukti
Draugas. — Viena tamstai nuoširdžiausiai patariu, neužleisk mokėscijų už vyro gyvės draudimą, nes gyvenimas toks nepastovus, kad niekuomet nežinau, kokis likimas gali išitikti...
Draugė (nekantriai). — Žinau, žinau gerai pati. Jūs vyrų tokie geri patarimais, o aš štai moku už jį, daugiau kaip dešimtį metų, ir nieko...

Pranešu draugams ir pažįstamiems, kad mes iš 2656 W. 69th St. persikeliam į naują vietą, 2425 W. 69 St., todėl prašom draugus ir pažįstamus aplankyti mus naujoje vietoje.
Juožas ir Magdalena Juškai
M. & J. Lounge — Lietuviška užėiga.

Varpininkų Filisterių Draugijos narių susirinkimas — pietūs įvyks š. m. gruodžio 13 dieną, sekmedienį, 3 val. Sharkos Restorane, 6301 W. 63rd Street. Tel. LU 6-3636.

Kas nors yra namie
Policininkas ilgai žiūrėjęs, kaip vienas girtas vyras bando rasti raktui įkišti skylutę gatvės lempos stulpe, priedamas patstebti: — Nieko iš tų pastangų nebus. Matote, kad nieko namie nėra!
— Kaip nėra namie? — atsakė girtas vyras raktui į stulpą taikydamas: — Antrame aukšte šviesa dega gi!
Buk labiau dėkingas žmo-nėms, kurie tave į dangų neša, negu tiems, kurie tave į dangų kelia. — *Walter Gross*

TRUMPAI

Prof. dr. inž. Jonas Simo-liūnas susirgo ir nuo lapkričio 30 d. yra St. Mary's ligoninėje, Racine, Wis. Pasireiškęs vidulinis kraujavimas sustabdytas. Buvo duodamos kraujo transfuzijos, todėl reikalingi kraujo aukotojai. Gruodžio 3 d. ligoninė jautėsi žymiai stipriau, nors kito maisto, išskyrus pieną, dar negali valgyti.

Santaros šviesos Federacija, kaip ir kiekvienais metais, ruošia naujųjų 1965 m. sutikimo gražioje Mar-Lac House salėje.

Dail. A. Valeška kalbės R. Zukaitės dailės kūrinių parodos atidarymo iškilmėse, kurios prasidės 6 val. 30 min. vak., šeštadienį, gruodžio 5 d., Čiurlionio galerijoje, Jaunimo Namuose, Cikagoje.

š. m. gruodžio 12 ir 13 dienomis bus didysis atidarymas užėigos "Gintaras". Bus skanūs užkandžiai, puikūs gėrimai ir linksma muzika. Kas nori smagiau praleisti laiką, atvykite pas mus į užėigą "Gintaras" — 2548 W. 69th Street.

Kazio Larono ir Simano Mankaus užėiga, esanti 2649 W. 47 St. (tel.: 247-9556), maloniai kviečia visus šiandien, gruodžio 5 dieną, atsilankyti ir kartu paminėti Simano gimtadienį. Svečiai bus vaišinami užkandžiais ir gėrimais. (Pr.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NEEDED AT ONCE
POLISHERS
ASSEMBLERS
SHEET METAL MEN
with model making experience.
PUNCH PRESS OPERATORS
Only fully qualified men need apply. 5 day week, steady work, Co. benefits.
Please apply in person. 9 to 10 A.M. daily.
TRINER SCALE CO.
2714 West 21st St.

New Production Plant in Carpentersville, Ill.
WE NEED TRAINEES
Men To Train As PRODUCTION OPERATORS
Desire some scientific training and mechanical aptitude. Excellent future. Good wages. Phone: John Freeman 428-3623. Apply or Write
CARGILL INCORPORATED
CARPENTERSVILLE, ILL.
An equal opportunity employer.

REIKALINGAS "FOREMANO" PADEJEJAS
Patyręs prie metalinių spintų gamimo, progą įsijungti į augančią metalo gaminių organizaciją, progą greitai karjerai.
Turi suprasti ir mokėti kalbėti anglų kalba.
MOHAWK METAL PRODUCTS CORPORATION
4610 - 20 W. 21st Street Chicago, Ill. BI 2-4170

OPTICAL POLISHER
Aggressive Chicago area. Precision optics Manufacturer needs lens polishers. Men should have experience in polishing of high precision optical elements such as lenses, prisms, mirrors, etc. and other finishing operations.
Liberal starting salary and benefits.
Contact Mr. BATTEN.
VARO OPTICAL
RO 3-6700

REIKALINGI
"Punch" preso operatoriai
Nituotojai
Darbininkai dirbtuvės darbu. Gali tuojau pat pradėti darbą.
MOHAWK METAL PRODUCTS CORP.
4610-20 W. 21st Street CHICAGO, ILL.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų
INHALATION THERAPIST
MALE OR FEMALE
Experienced preferred. Liberal personnel policies. Apply Personnel Dept. AUGUSTANA HOSPITAL 411 W. DICKENS

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų
SECRETARY — STENO
Permanent position for alert applicant with experience. IBME executive typewriters. Company Benefits. Excellent opportunity. Please apply in person.
TRINER SCALE CO.
2714 W. 21st
SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI N A U J I E N A S

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgimė terminams ir žemais nuostimiais mėnesiniais išmokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ RAUSVAS MORAS, 2 x 5 kamb., naujas šild., nauji portai ir stogas, mūro garažas, 1/2 bloko nuo Marquette Parke. Prieš Kalėdas galite užimti. \$28,500.
4 BUTŲ MORAS Marquette Parke, naujas gazo šild., aluminum langai, 4 auto mūro garažas. \$41,500.
2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas, naujas gazo šild. du dideli po 4 kamb. butai, 3 bloki nuo Marquette Parke. \$15,900.
2 BUTŲ MORAS, 6 ir 5 kamb., gazo šild., ir šild. beismontas, netoli mūsų. \$22,000.
DIDELIS 8 KAMB. MŪRO REZIDENCIA, 5 miegamieji, blokas nuo Marquette Parke. \$21,500.

10 METŲ MORAS, 7 kamb., 4 mieg., 2 vonios, smagus butas prie Nabisco. \$25,000.
BRIGHTON PARKE 7 kamb., naujai ištaisytas medinis, gazo šild., moderni vonia, aukštas beismontas, naujas garažas. \$11,700.
GELSVAS 3 BUTŲ MORAS, 300 dol. nuomos mėn. Br. Parke. \$28,500.
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., gazo šild., 46 ir California. \$14,000.
7 METŲ 5 1/2 kamb. MORAS, vienas stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 83 ir Kedzie. \$24,000.
1 1/2 AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, naujas garažas. Marq. Parke. \$15,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

6 KAMB. MORINIS, 1 1/2 vonios, moderni virtuvė, gazo šild., garažas, arti 62nd ir Kedzie, tik \$18,500, turite pamatyti.
2 BUTŲ šviesių plytų mūrinis, 2x5 kamb., 3 mieg., alyva ir karštu vand. šildomas, arti 62nd ir Pulaski. Tik \$35,500 arba pasiūlymas.

EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn apylinkė turime didžiausią pasirinkimą įvairaus dydžio namų, ypatingai turime naujaujų, pliausių skylių, su 2 voniomis ir visais patogumais.
2 BUTŲ MORINIS, 5 ir 6 kamb., modernios vonios, gazo šild., garažas, žemi takai, arti įstaigos. Tik \$28,200.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
BELL — REALTY
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

CICERO — \$12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namukas. Moderni vonia ir virtuvė. Gazo šiluma.
\$1,000 IMOKETI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šildymo sistemos.
CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., pilnas rūsys, baras, virtuvė ir tualetas. Pilna kaina \$17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233
CICERO 50, ILLINOIS
Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŪ PASIRINKIMAS
APDRAUDA NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street
WALbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL
Nuomos
ISNUOMOJAMAS 5 1/2 KAMB. BUTAS, 2-me aukšte, garažas.
5417 So. HOYNE. — Tel. 776-3721
ISNUOMOJAMAS 4 kamb. erdvus, apšildomas butas, trečiame aukšte. Teirautis 2-me aukšte 6940 So. MAPLEWOOD AVE.
ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 2 miegamieji. Šviesus, naujai dekoruotas šilts vanduo. Gazo pečius. Uždaras portius. Teirautis 3348 So. Morgan St. krautuveje. RE 7-9689
ISNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS, apšildomas, karštas vanduo. Roselando apylinkė. 134 E. 105th STREET.
2 KAMB. BUTAS NUOMAI Marquette Parke su baldais, šiluma ir elektra. \$45 mėn. Kreiptis 2501 W. 69th St. Tel. HE 6-5151.

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parduodame paskola, visokeriopa apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 50th Street
PProspect 8-5454
CICERO — GRAZUS 4 KAMB. APKALTAS COTTAGE, uždaras portius, geras susisiekimas, apyl. 16th ir 50th Ave. Demokėjimai. \$11,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd, Cicero OL 2-6710 — BI 2-2162

BY OWNER — 5709 So. TALMAN, 6 room bungalow, 3 bedrooms, new gas heat, side drive — \$30,000. Tel. PR 6-6583 after 6:30.
SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų, 2 butų mūrinį, karšto oro ir alyvos šild., mažas įmokėjimas, lengvais išmokėjimais, arti mokyklų, bažnyčių, geras susisiekimas. Tuojaus galima užimti. Galima pamatyti bet kurio laiku. Teirautis 4655 W. Race Ave. 2nd Apart.
2 BUTŲ MORINIS, 4 ir 4 kamb., kab. virt., mod. vonios, šilno medžio išbaig. Serganti našlė priversta parduoti. Tuojau galima užimti. \$12,700. Prie 27 ir Avers. Lenkų - lietuvių apylinkė.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038
SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI N A U J I E N A S
JOS VISAD RAŠO TFSYBE

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVISKA STATYBOS FIRMA
Projektuojame ir statome įvairius pastatus
Sutvarkome miesto nusizengimo (violation) problemas.
2615 W. 71st St. — RRepublic 7-8949